ỦY BAN NHÂN DÂN

         TỈNH GIA LAI

         Số:         /UBND-NNMT

V/v tổ chức thu dọn phế thải xây
dựng và tăng cường công tác quản lý
vệ sinh môi trường tại các khu vực

công cộng trên địa bàn tỉnh

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Gia Lai, ngày      tháng        năm 2025

                                                Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Xây dựng;
- UBND các xã, phường.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số

1443/SNNMT-CCBVMT ngày 15/8/2025 về việc kiểm tra, xử lý tình trạng rác
thải khu vực đường mới ven sông Dinh, phường Quy Nhơn Đông (kèm Biên bản
họp liên ngành ngày 25/7/2025); về vấn đề này, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến
như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chỉ đạo Ban Quản lý dịch vụ công Quy Nhơn phối
hợp với UBND các phường thuộc địa bàn thành phố Quy Nhơn (cũ) tổ chức thu

dọn toàn bộ khối lượng xà bần, phế thải xây dựng để đảm bảo vệ sinh môi trường
và mỹ quan đô thị; hoàn thành, bàn giao hiện trạng mặt bằng sạch cho các địa
phương và báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh trong tháng 9/2025.

2. Giao UBND phường Quy Nhơn Đông và các phường thuộc địa bàn
thành phố Quy Nhơn (cũ) tăng cường trách nhiệm trong công tác quản lý vệ sinh
môi trường tại các khu vực công cộng thuộc địa bàn quản lý, không để tái diễn
tình trạng đổ rác, phế thải xây dựng trái phép. Thường xuyên tổ chức ra quân thu
dọn vệ sinh đối với các khu vực công cộng; đồng thời, tăng cường các hoạt động
tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật để người dân hiểu, nâng cao ý thức,

trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường tại địa phương.

3. Giao UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh:

- Tổ chức lại các điểm tập kết rác thải thuộc địa bàn quản lý phù hợp với
điều kiện, tình hình thực tế theo quy định; đảm bảo công tác thu gom rác thải
được thực hiện thường xuyên, liên tục, không để tồn đọng, phát tán ô nhiễm. Đối
với các vị trí không thuộc điểm tập kết rác thải: thực hiện việc cắm bảng cảnh
báo hướng dẫn, lắp đặt camera để giám sát, xử lý theo quy định.

- Đề xuất quy hoạch các vị trí có thể tiếp nhận xà bần phục vụ san lấp mặt
bằng; thực hiện công tác quản lý đối với các công trình xây dựng có phát sinh
lượng xà bần, phế thải xây dựng trên địa bàn để hướng dẫn việc đổ thải theo đúng

2196 20 08

2

vị trí đã quy hoạch; đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm, kịp
thời, đủ sức răn đe đối với các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục nâng cao chức năng quản
lý Nhà nước trong lĩnh vực môi trường; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các
xã, phường trong việc thực hiện nội dung nêu trên; kịp thời báo cáo, đề xuất
UBND tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

                                                       KT. CHỦ TỊCH

 Nơi nhận:                                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
  - Như trên;

  - CT, PCT UBND tỉnh;

  - CVP UBND tỉnh;
  - Ban QLDVC Quy Nhơn;

  - TTPVHCC;

  - Lưu: VT, N1, 4, 7, X5.

                                                                                           Nguyễn Tuấn Thanh